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Rusko-slovenský Armastek prijme na jar 79 ľudí
Príchod ruského investora do 

Stropkova je hotová vec. V jarných 
mesiacoch začnú v priemyselnom 
parku s inštaláciou prvých desiatich 
výrobných liniek a v rámci úvodnej 
etapy vznikne 79 pracovných miest. 
Podnik bude vyrábať kompozitné 
armatúry využí-
vané v stavebníc-
tve. V súčasnosti 
prebiehajú na 
Slovensku technic-
ké skúšky týchto 
inovatívnych pro-
duktov. Konateľ 
novozaloženej slo-
venskej spoločnosti 
Armastek EU, s.r.o., 
Jozef Fedorkovič 
uviedol, že s montážou liniek a ná-
borom pracovníkov začnú hneď po 
pridelení slovenského certifikátu. 
Slovenská eseročka bude spoločným 
podnikom ruskej firmy Armastek 
Perm a slovenského investičného 
partnera. „Certifikácia je nevyhnutá 

pre to, aby sme výrobky mohli do-
dávať na trhy EÚ. Ruský Armastek 
žiadal minulý rok o certifikáciu pre 
celú Európu v Holandsku, ale 1. júla 
2013 sa menila legislatíva, preto sa 
žiadosti prijímali nanovo. V súčas-
nosti sa paralelne pracuje na európ-

skej i slovenskej certifikácii. V prvom 
prípade však ide o proces trvajúci 
viac ako rok, pretože v rámci pripo-
mienkového konania sa k certifiká-
cii vyjadrujú všetky členské krajiny. 
Preto sme boli ruským partnerom 
požiadaní o koordináciu certifikácie 

na Slovensku. V slovenskom skú-
šobnom ústave už prebehli niektoré 
technické skúšky. Doterajšie výsled-
ky ukázali, že vlastnosti materiálu, 
ktoré deklarovala ruská strana, boli 
preukázané. Očakávame teda, že 
v priebehu februára by sme mali 

mať vydané tech-
nické osvedče-
nie,“ priblížil pro-
ces J. Fedorkovič. 
V súčasnosti sa 
v Rusku pripravu-
jú výrobné linky, 
ktoré budú po 
pridelení národ-
ného certifikátu 
prevezené do 
Stropkova. Okrem 

Slovenska žiada firma aj o pridelenie 
národného certifikátu vo Švajčiarsku 
a Poľsku. Po získaní európskeho cer-
tifikátu bude fabrika v Stropkove 
vyrábať stavebné armatúry pre celú 
Európu.

Hľadačov kovov zasypala zemina
Neopatrnosť pri hľadaní fareb-

ných kovov mohla mať pre trojicu 
stropkovských Rómov tragické ná-
sledky. V nedeľu predpoludním sa 
skupina obyvateľov z Orgovánovej 
vybrala na starú teslácku skládku 
odpadu neďaleko čističky odpado-
vých vôd pri Sitníkoch. Drobný ko-
vový odpad tam vraj chodia zbierať 

už niekoľko rokov, využívajú pritom 
dokonca aj detektor kovov. Pre troji-
cu hľadačov však mohla byť nedeľa 
osudná. Otec (31 rokov) so synom 
(11) a ďalším kamarátom (32) do-
lovali v jame hlbokej takmer štyri 
metre. „Zrazu sa však vlhká zemina 
zosunula a privalilo ich. Najstarší 
z nich a malý chlapec sa dokázali 

vyhrabať, tretí ostal zasypaný až 
po krk. Podľa toho, čo som videl, 
chlapec mal akurát poranenú ruku. 
Zakrátko bola privolaná záchran-
ka, polícia i hasiči,“ povedal očitý 
svedok nehody. Hasiči začali okam-
žite s vyhrabávaním muža, ktorý sa 
nemohol hýbať, no po celý čas bol 
pri vedomí a komunikoval s nimi. 
Záchrannú akciu komplikoval ťažký 
terén, použiť bolo možné len ručné 
náradie. Muža spod zeminy vytiah-
li zhruba po 30 minútach. Zranený 
Stropkovčan bol následne s podo-
zrením na vnútorné poranenia pre-
vezený do svidníckej nemocnice. 

-np-

Výrobu plánuju spustiť v tejto montážnej hale
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Editoriál
Parketoví levy a levice si 

v tomto období prídu na svo-
je. Začala totiž plesová sezóna. 
V Stropkove a v okolitých obciach 
sa organizujú viac či menej honos-
né plesy, dámy zháňajú róby, páni 
si väčšinou vystačia s elegantným 
oblekom a slušivou kravatou. 
V tomto vydaní Stropkovského 
Spektra bude reč aj o plesových 
šatách, zisťovali sme, kde všade 
sa dajú kúpiť alebo požičať a koľ-
ko takýto špás stojí, oslovili sme aj 
kaderníčku, ktorá dámam poradí, 
ako zvoliť ten najvhodnejší ple-
sový účes. Dokonalý outfit totiž 
k tomuto druhu zábavy neodmys-
liteľne patrí. Nech už sa vyberiete 
na dedinský, poľovnícky, mestský, 
kresťanský či iný ples, prajeme 
vám fantastickú náladu, pretan-
covanú noc a nezabudnuteľné 
zážitky. A pokiaľ sa rozhodnete 
podeliť sa o ne s ostatnými čita-
teľmi, radi vaše plesové príspevky 
uverejníme.

(Dokončenie zo strany 1.)

Rusko-slovenský Armastek prijme na jar 79 ľudí
Spolu by tu potom našlo prácu 

až 300 ľudí. „V rámci tejto druhej 
etapy však bude potrebné vybu-
dovať novú výrobnú halu. Pôvodne 
nám bola ponúknutá 
najväčšia, dosiaľ ne-
rekonštruovaná hala 
v priemyselnom parku. 
Je to však energeticky 
veľmi náročný objekt, 
pričom náklady na re-
konštrukciu by boli 
vyššie ako postavenie 
novej haly,“ vysvetlil 
konateľ Armasteku EU. 
Predpokladaná výška 
investície by sa v rámci 
prvej etapy mala po-
hybovať okolo 3 mil. 
eur. J. Fedorkovič však 
zdôraznil, že túto sumu 
netreba brať ako záväz-
nú, pretože ovplyvniť ju 
môže viacero faktorov. 
Celá výrobná technológia z Ruska 
musí spĺňať všetky normy EÚ. 
Prípadné úpravy preto môžu mať 
vplyv na konečné náklady spojené 
so spustením výroby. 

Nábor nových pracovníkov by 
mal začať po očakávanom pride-
lení slovenského certifikátu. Zo 79 
zamestnancov bude 60 robotníc-
kych profesií, zvyšok bude tvoriť 

manažment rusko-slovenskej firmy. 
„V spolupráci s tunajším Úradom 
práce sme si robili prieskum voľ-
ných ľudských zdrojov. Je tu po-
tenciál, preto nepredpokladáme, 

že by sa nám v úvodnej fáze nepo-
darilo získať dostatočný počet pra-
covníkov. Čo sa týka výšky miezd, 
chceme to urobiť tak, aby bola 
práca u nás pre ľudí v tomto regi-

óne zaujímavá. Okrem 
základu by mala jej časť 
tvoriť aj motivačná zlož-
ka, podobne, ako to fun-
guje v ruskom podniku,“ 
vysvetlil J. Fedorkovič. 
Budúci zamestnanci v ro-
botníckych profesiách by 
mali mať podľa neho as-
poň učňovské vzdelanie, 
základnú manuálnu zruč-
nosť a logické myslenie. 
Nejde o fyzicky nároč-
nú prácu, pôjde hlavne 
o obsluhu výrobnej linky. 
Potrebovať však budú aj 
štyroch chemických la-
borantov so stredoškol-
ským vzdelaním v danom 
odbore.

Snahou investorov je etablo-
vať sa na slovenský a európsky trh 
a v Stropkove sa zaradiť k tradičným 
zamestnávateľom. J. Fedorkovič 
v závere rozhovoru zdôraznil, že ľu-
dia v regióne by mali príchod ruské-
ho investora vnímať ako štandardnú 
podnikateľskú investíciu. „Lebo po-
čúvam všelijaké fámy, ktoré sa nao-
zaj nezakladajú na pravde. Netreba 
to vnímať tak, že tu príde bohatý 
ruský oligarcha s neobmedzenými 
finančnými zdrojmi a bude riešiť 
problémy mesta. Každý podnikateľ 
očakáva z vynaložených prostried-
kov zisk a inak to nebude ani v tomto 
prípade,“ uzavrel J. Fedorkovič. -np-

Ruské armatúry nahrádzajú železo v betóne
Tento týždeň budú zástupcovia 

spoločnosti Armastek svoje výrobky 
prezentovať aj na veľtrhu Swissbau 
vo Švajčiarsku. J. Fedorkovič uvie-
dol, že už v súčasnosti registrujú 
záujem o kompozitové armatúry 
zo strany stavebných firiem i archi-
tektonických kancelárií. „Tieto pro-
dukty majú veľký potenciál. V USA, 

Kanade a Japonsku tvorí využitie 
kompozitových výstuží na stavbách 
okolo 40 percent. V Rusku je to len 
poldruha percenta a u nás menej 
ako jedno percento. V EÚ sa výro-
bou podobných produktov zaobe-
rajú dvaja výrobcovia. Rozdiel je 
však v tom, že ich produkty sú asi 
štyri až šesťkrát drahšie ako železo. 

Produkt Armasteku je cenovo po-
rovnateľný, dokonca lacnejší ako 
železné armatúry. Vstupnými suro-
vinami výrobkov sú sklené vlákno, 
epoxidová živica a ďalšie chemické 
prímesy. Ide o ekologickú výrobu 
šetrnú k životnému prostrediu,“ vy-
svetlil J. Fedorkovič. 

-np-

S plameňmi v Lomnom bojovalo sedem hasičov
Minulý utorok krátko pred pol-

nocou vypukol v obci Lomné veľký 
požiar. Plamene pohltili rodinný 
dom, v ktorom žil len jeho majiteľ. 
Stropkovskí hasiči zaznamenali hlá-
senie o požiari približne o 23.30 
hod. a vzápätí vyrazila na miesto 
požiarna jednotka s dvoma cister-
nami. „Po príchode na miesto bolo 
zistené, že ide o rozsiahly požiar 
jednopodlažného rodinného domu. 
Vzhľadom na to, že v blízkosti 
sa nachádzal ďalší rodinný dom 
a bola tam opodstatnená obava, 
že sa môže chytiť aj ten, bola privo-
laná pomoc z giraltovskej hasičskej 
stanice. Celkovo na mieste zasaho-
valo sedem hasičov s tromi cister-
novými vozidlami. Hasiči mali aj 
dýchacie prístroje, pretože miesto 
požiaru bolo značne zadymené,“ 
informoval nás o priebehu zásahu 
veliteľ Hasičskej stanice v Stropkove 

kpt. Mgr. Jozef Moško. Doplnil, že 
požiar sa podarilo úplne zlikvido-
vať za necelé tri hodiny a jednotka 
sa nadránom vrátila na hasičskú 

stanicu. Presná príčina a rozsah 
materiálnych škôd je nateraz v štá-
diu šetrenia. Pri požiari našťastie 
nedošlo k zraneniu osôb. J. Moško 

označil nočný zásah za jeden z tých 
náročnejších. „Komplikovaný bol 
z viacerých dôvodov. Tým prvým 
bolo riziko rozšírenia plameňov na 
susedný objekt. Ďalším bol fakt, 
že hasiči zasahovali v noci, teda 
za minimálnej viditeľnosti. Okrem 
toho, hasenie požiaru rodinného 
domu je vždy riskantné, pretože 
môže kedykoľvek dôjsť k zrúteniu 
strešnej konštrukcie.“ V podobných 
situáciách majú mnohí miestni oby-
vatelia snahu pomáhať pri hasení 
plameňov. Hoci ich úmysel je dobrý, 
hasičom môžu zásah skôr skompli-
kovať. Dôvod? „Tým, že sú títo dob-
rovoľníci v blízkosti požiaru, cítime 
zodpovednosť za ich bezpečnosť. 
Takže najlepšie je, keď si pomôže-
me sami, poprípade si zavoláme 
posily z inej stanice, ako to bolo aj 
v tomto konkrétnom prípade,“ vy-
svetlil J. Moško.   -ada-

J. Fedorkovič: Stropkovskú firmu 
povedie slovenský manažment
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AnketaAnketa Anketa

V nejednej domácnosti sa hromadia haldy igelitových tašiek. Dôvod? Ľudia si zvykli kupovať ich skoro pri 
každej návšteve obchodu. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov opýtali, čo robia s týmto druhom plas-
tového odpadu. Tu sú ich odpovede.

Čo robíte so starými igelitovými taškami?

Slávka (Stropkov): Igelitové taš-
ky sa mi nehromadia, pretože do 
obchodu si nosím svoju plátennú 
nákupnú tašku.

Katka (Stropkov): Nezvyknem pri každom nákupe kupovať igelitovú tašku. Beriem si z domu tie, čo už mám. 
Nemôžem povedať, že by sa mi nejako vo veľkom hromadili, pretože ich využívam napríklad aj na zbieranie psích 
exkrementov.

Mária (Bardejov): Aj keď sa mi 
doma nazbiera viac igelitových ta-
šiek, využívam ich na odpad, takže 
sa mi príliš nehromadia.

Júlia (Stropkov): Vždy mám 
pri sebe plátennú nákupnú taš-
ku, takže tie igelitové sa mi doma 
nehromadia.

Danka (Stropkov): Musím pri-
znať, že doma sa mi riadne hroma-
dia igelitové tašky. Ale využívam ich 
vo svojej predajni na balenie tova-
ru, potom na zbieranie odpadkov 
a tie, ktoré sú potrhané, dávam do 
separovaného odpadu. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Kradla v Lidli

13. januára zistili policajti OO PZ 
Stropkov priestupok proti majetku, 
ktorého sa dopustila 32-ročná žena 
z obce Chotča. Páchateľka z regá-
lov v supermarkete Lidl odcudzila 
rôzne druhy pečiva, jeden kaleráb 
a dámske papuče. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti. 

Rozbité sklo na aute
14. januára prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ na parkovisku 
pri bytovke v obci Bukovce rozbil 
na odparovanom osobnom moto-
rovom vozidle zn. Fiat v oblasti zad-
ných pravých dverí sklo. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

Mesto už monitoruje osem kamier
Minulý piatok uviedli do pre-

vádzky chránené pracovisko 
Mestskej polície. Dvaja zamest-
nanci MsÚ budú obsluhovať nové 
záznamové zariadenie a pult s ovlá-

daním šiestich nových digitálnych 
kamier. Na zriadenie pracovis-
ka a kúpu kamier získalo mesto 
dotáciu z Ministerstva vnútra. 
Rozmiestnené sú na potenciálne 
najkritickejších miestach Stropkova 
- na uliciach Hviezdoslavova (oproti 
bývalej materskej škôlke), Mlynská 
(pri križovatke s ul. Matice slo-
venskej), Hlavná (pri pošte), tri 
na Námestí SNP (na zelenom 

polyfunkčnom dome, pri križovat-
ke s Cintorínskou a pri križovatke 
Cintorínska – Majerská). Náčelník 
Mestskej polície Jozef Potoma nový 
projekt privítal. Podľa neho prispejú 

k zlepšeniu bezpečnostnej situácie 
v meste. „Som rád, že sa nám to 
podarilo, hoci ideálne by bolo osa-
diť ešte viac kamier. Všetko je však 
limitované financiami. Okrem no-
vých kamier sú v prevádzke aj dve 
pôvodné – na kostole a križovatke 
pri VÚB. V súčasnosti je tak po-
kryté celé centrum mesta. Lokality 
sme vyberali podľa toho, kde do-
chádza, resp. môže dochádzať 

k najvyššiemu počtu priestupkov, 
narušovaniu verejného poriadku či 
inej protispoločenskej činnosti,“ po-
vedal náčelník. Spolupráca obsluhy 
pracoviska a mestských i štátnych 
policajtov bude veľkým prínosom. 
Operatívne totiž bude možné vyslať 
hliadku na miesto, kde dochádza 
k protiprávnemu konaniu. V súčas-
nosti nebude možné zabezpečiť 
nepretržitú obsluhu kamerového 
systému, no v automatickom reži-
me bude všetko dianie v dohľade 
kamier zaznamenávané. „Všetko 
v súlade so zákonom. Priestor mo-
nitorovaný kamerami je označený 
nálepkami v zmysle platných pred-
pisov. Chcem zdôrazniť, že účelom 
je jednoznačne zvýšenie bezpeč-
nosti obyvateľov mesta,“ dodal J. 
Potoma. 

Z technického hľadiska ide 
o moderné IT CCTV kamery s noč-
ným videním a 28-násobným pri-
blížením. Sú otočné o 360 stupňov 
a každú z nich možno ovládať ma-

nuálne i automaticky. Na jednom zo 
zasadnutí mestského zastupiteľstva 
padol návrh, aby zábery z kamier 
boli vysielané aj na internetovej 
stránke mesta. Vedúci Odboru vý-
stavby MsÚ Ladislav Dubas v tejto 
súvislosti uviedol, že primárne sú 

kamery určené na bezpečnostný 
účel. „Zatiaľ sme nad niečím po-
dobným neuvažovali. Neviem si 
však predstaviť, aby bolo prípadné 
protiprávne konanie prenášané on-

line na stránku mesta. Nevylučujem 
však, že v budúcnosti by sme mohli 
uvažovať nad zábermi napríklad 
z Námestia SNP na spôsob Živej 
panorámy,“ uviedol L. Dubas. 

-np-

Bezplatný internet 
v centre už čoskoro

Firma Antik, ktorá zabezpe-
čovala dodávku a montáž nových 
kamier, sa pred niekoľkými rokmi 
(pred vstupom na stropkovský te-
lekomunikačný trh) zaviazala, že 
v meste sprístupní pre verejnosť aj 
tzv. wifi free zóny s bezplatným bez-
drôtovým pokrytím internetovým 

signálom. Prístupové body (hotspo-
ty) by mali byť realitou už čoskoro. 
Ladislav Dubas uviedol, že v naj-
bližších dňoch ich spoločnosť Antik 
nainštaluje na Námestí SNP a mest-
skom parku. Po ich spustení bude 
v centre možné zadarmo surfovať 
po internete.   -np-
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Spomienka
Oči sa naveky zavreli,
duše odišli do vesmírnych diaľok.
Však vaša láska s nami ostáva
a v srdci navždy tisíc spomienok...
Ľudia odchádzajú, ale všetko krásne, čo nám dali, 

ostáva v nás.
V týchto dňoch si pripomíname 2. smutné výro-

čie úmrtia našej mamky a babky Terézie Hudákovej 
a 14. výročie úmrtia nášho otca a dedka Michala Hudáka z Chotče. Tí, 
ktorí ste ich poznali a mali radi, venujte im spolu s nami modlitbu a tichú 
spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 15. 1. 2014 uplynulo 13 rokov a 21. 1. 2014 

uplynie 21 rokov, čo smrť prerušila niť 
života nášmu milovanému oteckovi, ded-
kovi Františkovi Marcinčinovi a mam-
ke, babke Márii Marcinčinovej, rod. 
Mičkaninovej. S láskou spomíname, po-
kiaľ žiť budeme. Kto ste ich poznali, ve-

nujte im tichú spomienku.
Dcéra Daniela a syn František s rodinami.

Spomienka
18. januára uplynul rok od smrti našej manželky, 

mamky a babky Heleny Berežňákovej z Krušinca. Kto 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Manžel, dcéry a syn s rodinami.

Spomienka
Dňa 20. januára 2014 uplynú tri roky, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec a syn Pavol Kočiš 
zo Šandala - Rovne. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku ma modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Začali zápisy do prvých ročníkov
Minulú stredu začali zápisy 

predškolákov do prvých ročníkov 
stropkovských základných škôl. V ZŠ 
na Mlynskej ulici sa slávnostný zá-
pis už tradične uskutočnil v nede-
ľu popoludní. Budúcich prváčikov 
privítali učitelia prvého stupňa, 
nechýbala ani malá pozornosť, kto-

rá im bude tento deň pripomínať. 
V prvý deň zápisu sme navštívili 
ZŠ na Konštantínovej ulici, kde za-
čali prví predškoláci s rodičmi pri-
chádzať okolo jednej popoludní. 
V priestoroch školy, kde sa budú od 
septembra učiť, boli pripravené dve 
triedy s pútavými pomôckami a ma-
lými darčekmi, ktoré pre nich uro-
bili žiaci druhého stupňa. Kuchárky 
pripravili budúcim žiačikom slad-
ké dobroty a malé občerstvenie. 

V príjemnom prostredí sa detičkám 
a ich rodičom venovali učitelia pr-
vého stupňa. Predškoláci mali mož-
nosť ukázať svoju šikovnosť a pri-
pravenosť na vstup do školy, ich 
rodičia živo diskutovali s učiteľmi, 
pozerali prezentáciu a oboznamo-
vali sa s priestorom ŠKD. Zo zápisu 

všetci odchádzali s príjemnými po-
citmi a certifikátmi z prvého dňa 
v ozajstnej škole. V stredu 15. janu-
ára prišlo na zápis do tejto školy 26 
budúcich prváčikov. Oficiálne zápisy 
v ZŠ na Konštantínovej, Hrnčiarskej 
a CZŠ sv. Petra a Pavla potrvajú do 
polovice tohto týždňa, po tom-
to termíne pokračujú vo všetkých 
stropkovských základných školách 
do 15. februára.

-ada-

Olympijský víťaz zo Stropkova vystavoval doma
Majster sveta i olympijský ví-

ťaz – i také prirovnania adreso-
vali hostia fotografickej vernisáže 
ú s p e š n é m u 
stropkovskému 
fotografovi An-
drejovi Belo-
vežčíkovi. Držiteľ 
22 prestížnych 
ocenení z me-
dzinárodných 
súťaží otvoril 
minulý štvrtok 
svoju autorskú 
výstavu pod ná-
zvom ...doma 
najlepšie. V ga-
lérii kaštieľa 
vystavoval fo-
tografie, ktoré 

obišli svet a symbolicky sa vrátili  
do Stropkova. „Možno fotím aj 
preto, že nerád rozprávam,“ začal 

autor s dojatím v hlase svoj prího-
vor. Priblížil počiatky svojej súťaž-
nej tvorby i okamih z 31. decembra 
2012, kedy získal prvé ocenenie 
z medzinárodnej súťaže. Vtedy ne-
veril, že o rok ich už bude mať na 
konte 22, medzi nimi aj Zlatú me-
dailu FIAP, čo 
v komunite 
f o t o g r a f o v 
znamená čosi 
ako titul maj-
stra sveta. 
Fotografie A. 
Belovežčíka 
boli okrem 
Európy vy-
s t a v o v a -
né v USA, 
A r g e n t í n e , 
J a p o n s k u , 
A u s t r á l i i , 
N o v o m 
Z é l a n d e 
i Afrike. „Je 
to zbierka 
mojich najúspešnejších fotiek za 
posledný rok a pol. Momentálne 
mám za sebou asi 40 súťaží. Zo 
169 fotografií bolo prijatých 69 

originálov a získali spolu 22 cien. 
Môj prvotný cieľ bol naplnený, 
teraz sa chcem zamerať na popu-
larizáciu tohto mesta a regiónu 
prostredníctvom objektívu,“ pove-
dal úspešný autor. Jeho tvorbu oce-
nil aj prítomný riaditeľ Krajského 

múzea v Prešove. Nezabudol do-
dať, že čoskoro otvoria výstavu A. 
Belovežčíka aj v priestoroch tamoj-
šieho múzea.   -np-
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Spomienka
Nech jeho telo v rodnej hrude v pokojnom spánku 

odpočíva.
V pamäti našej žiariť bude pamiatka jeho stále živá. 
S bolesťou v srdci spomíname na nečakaný od-

chod nášho milovaného manžela, otca a dedka Jozefa 
Bednárika, ktorý nás opustil 20. januára 2013. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Manželka Marta, synovia Miroslav, Jozef a dcéra 
Beáta s rodinami. 

Spomienka
Pozerám cez okno a hľadám Ťa v diali,
spomíname na časy, keď sme sa smiali.
Je to rana, ktorá stále bolí
a ktorá sa v srdci nikdy nezahojí. 
Dňa 21. 1. 2014 uplynie rok, čo nás navždy opustil 

náš milovaný Miroslav Petarčík.
S láskou spomína manželka,

deti s rodinami, bratia, švagor a švagriné.

Spomienka
Dňa 23. 1. 2014 uplynú dva roky, čo nás navždy 

opustila naša drahá mamka, babka a prababka Mária 
Prusáková zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

24. januára uplynie rok od smrti nášho drahého man-
žela, otca a dedka Ing. Juraja Bačovčina zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Plesová róba má krásu ženy podčiarknuť, nie potlačiť
Eva: „Inak vyzerajú šaty na figuríne, inak na skutočnej žene.“

Fašiangy sú v plnom prúde 
a všetci zábavy chtiví si prídu na 
svoje na rôznych plesoch či iných 
spoločenských akciách, ku ktorým 
neodmysliteľne patrí elegantná 
róba. Zisťovali sme, kde v Stropkove 
sa dá kúpiť alebo požičať, aké sú 

tohtoročné trendy a čo ženy v tom-
to smere preferujú. V predajni Eva 
Móda sa cena večerných šiat pohy-
buje od 50 do 120 eur. Podľa maji-
teľky Evy chcú ženy na ples väčšinou 
dlhé šaty. Mladšie ročníky nemajú 
problém ani s extravagantnejšími 

modelmi, zrelšie 
dámy preferujú 
konzervatívnejšie 
strihy. „Trendy sa 
menia každý rok, 
ale podľa mňa 
nie sú pri výbere 
šiat rozhodujúce. 
Najdôležitejšie 
je, aby sa žena 
v róbe cítila dob-
re. Treba si uve-
domiť, že na ples 
sa chodia ľudia 
zabaviť a nie je 
nič horšie, ako 
celý večer riešiť 
padajúci korzet 
alebo ramienka 
zarezávajúce sa 
do kože,“ myslí 
si. Problém nevi-
dí ani v tom, keď 

dáma plnších tvarov zvolí priliehavé 
šaty. Mali by však byť v tmavších 
farbách a veľmi dôležitá je vhodná 
spodná bielizeň. Na druhej strane je 
mylný názor, že vysoké štíhle ženy si 
môžu dovoliť obliecť čokoľvek. Kedy 
hrozí módne faux pas? Napríklad 
vtedy, keď zvolia korzetové šaty 
a majú príliš útly hrudník. 
Zaujímalo nás, po akých 
róbach je najväčší dopyt. 
„Ženy chcú, aby boli šaty 
na jednej strane lacné, na 
druhej strane, aby to bol 
originál, ktorý neuvidia na 
nikom inom. Nie vždy sa 
im dá v tomto vyhovieť,“ 
hovorí Eva o svojich skúse-
nostiach. Podotkla tiež, že 
je trochu na škodu veci, že 
zrelšie ženy sú niekedy až 
príliš konzervatívne. „Pokiaľ 
má tridsiatnička, štyrid-
siatnička peknú postavu, 
kľudne si môže dovoliť aj 
extravagantnejšiu a od-
halenejšiu róbu.“ Taktiež 
upozornila, že nie všetko, 
čo vyzerá dobre na figu-
ríne, pristane aj konkrétnej žene. 
Niekedy oveľa viac podčiarknu jej 
krásu úplne jednoduché, na prvý 
pohľad nenápadné šaty. „Čo sa 
týka farieb, túto sezónu preferujú 
zákazníčky červenú a bielu,“ do-
dala. V salóne svadobných a spolo-
čenských šiat Valérie Dzurjaninovej 
majú v ponuke okolo 330 modelov, 
ktoré buď dovážajú, alebo sami šijú. 
Podobne, ako v obchode, aj v po-
žičovni zháňajú dievčatá a mladé 
ženy skôr odvážnejšie strihy a farby, 
zrelšie ženy chcú niečo honosnejšie, 

ale decentnejšie. Z farieb hrá prím 
čierna, zlatá a maslová, z materi-
álov tento rok jednoznačne čipka. 
Výpožičné sa pohybuje v cenových 
reláciách od 20 do 100 eur, štóla je 
grátis. Bižutériu tu z hygienických 
dôvodov nepožičiavajú. Zaujímalo 
nás, či si dámy vyberajú róby na 

ples s predstihom, alebo skôr na 
poslednú chvíľu. „Väčšinou si prídu 
dámy vybrať konkrétny model nie-
koľko týždňov pred plesom, pokiaľ 
je to potrebné, ešte ho upravíme 
na mieru a deň pred plesom si ho 
vyzdvihnú. Ale stretávame sa aj 
s tým, že si prídu vybrať šaty deň 

pred akciou, dokonca aj dve hodi-
ny pred ňou,“ s úsmevom prezra-
dila Valéria. V svadobnom salóne 
WEDDING ponúkajú približne 140 
modelov a výpožičné je od 20 do 
40 eur. „Chodia k nám ženy všetkých 
vekových kategórií a všimla som 
si, že tohto roku je veľký záujem 
o strih šiat v štýle morskej panny. 
To znamená obtiahnutá róba od 
stehien rozšírená, alebo s vlečkou,“ 
povedala nám majiteľka Božena 
Čurná. Ženám plnších tvarov radí 
vybrať si skôr splývavú alebo jem-

ne priliehavú róbu. Rozhodne by 
sa mali vyvarovať širokých nariase-
ných sukní, ktoré tomuto typu po-
stavy rozhodne nelahodia. V tomto 
salóne požičiavajú aj doplnky, teda 
kabelky, štóly, bižutériu. Staršie 
modely si môžu zákazníčky kú-
piť s výraznou zľavou.  -ada-
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Deti majú o karnevalovej maske často inú predstavu ako rodičia
V minulosti šili svojim deťom 

karnevalové masky šikovné mamy, 
ktoré v sebe nezapreli dávku kre-
ativity, navzájom si ich vymieňali, 
požičiavali. V dnešnej dobe to majú 
o niečo ľahšie, pretože masky od 

výmyslu sveta sa dajú jednoducho 
objednať a požičať. Navštívili sme 
dve požičovne a zisťovali sme, čo 
všetko je v Stropkove v ponuke. 
V svadobnom salóne na námestí 
si môžu zákazníci vybrať spomedzi 
150 masiek vo veľkostiach na deti 
od troch rokov vyššie. Ako nám 
povedala predavačka, najmenšie 
deti chcú byť na karnevale hlavne 
zvieratká, potom králi, bojovníci 
a dievčatá princezné a víly. Niekedy 

boli súčasťou karnevalovej výbavy 
aj škrabošky, dnes ich už deti skoro 
vôbec nechcú. Najmä tie najmenšie 
majú z masiek zakrývajúcich tvár 
zlý pocit. Vypožičanie kostýmu stojí 
šesť eur a prax je taká, že zákazníci si 
prídu masku najskôr vybrať a objed-
nať, deň pred karnevalom si ju poži-
čajú, deň po ňom vrátia. Masky po-
žičiavajú aj v susednom kvetinárstve 
Orchidea. „Karnevalové kostýmy 
ponúkame už tretí rok, momentál-
ne ich máme 45. Cena výpožičného 
sa pohybuje od troch do sedem eur 

hlavne v závislosti od veľkosti,“ 
povedala nám majiteľka Zuzana 
Michrinová. Malým deťom sa páči 
klasika, teda princezné, rytieri, väč-
šie deti chcú rôzne príšery, aby ich 
spolužiaci na karnevale nespoznali. 
„Veľa rodičov robí chybu, keď prí-
du masku vyberať bez detí. Potom 
sú prekvapení, keď si dieťa vyberie 
niečo úplne iné, než rodičia pôvod-
ne zamýšľali,“ upozornila kvetinárka 
a poradila, že najlepšie je prísť vy-
berať masku s dieťaťom. Chceli sme 
vedieť, aké najoriginálnejšie masky 

tu ponúkajú. „V tejto sezóne si pre-
kvapujúco masku piráta vyberajú 
aj dievčatá. Staršie deti chcú naprí-
klad aj King Konga, kostlivca, alebo 
Frankensteina.“ Pokiaľ je súčasťou 
kostýmu aj maska na tvár, väčšie deti 
si ju v pohode nasadia. Malé deti sa 
akejkoľvek maske na tvári bránia. Je 
im nepríjemná a boja sa jej. „Mali 
sme masku malého škriatka, kto-
rej súčasťou bola aj maska na tvár, 
tú sme však museli odstrániť, lebo 
malé deti si ju odmietali nasadiť,“ 
spomenula Zuzana.  -ada-

Základom krásneho plesového účesu sú zdravé lesklé vlasy
K nádhernej plesovej róbe ne-

odmysliteľne patrí aj večerný účes. 
Prísť na ples s neupravenými vlas-
mi sa rovná malej spoločenskej 
katastrofe. Kaderníčka Michaela 
Lesáková neodporúča tesne pred 
akciou žiadne experimenty so stri-
hom a farbou, pretože nemusia 
dopadnúť najlepšie. Pokiaľ má žena 
chuť na zmenu, mala by ju pod-
stúpiť aspoň dva mesiace vopred. 
„O regeneráciu vlasov by sme sa 
mali starať po celý rok a pred ple-
som o to viac, že chceme, aby boli 
krásne, zdravé a lesklé. Na toto by 
dámy rozhodne nemali zabúdať,“ 
podotkla. Zdôraznila, že ženy by 
nikdy nemali prísť do salónu, kde im 
budú robiť večerný účes, s čerstvo 
umytými vlasmi. Ideálne je umyť si 
ich aspoň dva dni pred plesom bez 
obavy z toho, že by pôsobili mast-
ným dojmom. V salóne totiž majú 
špeciálne prípravky na ich odmas-
tenie. Čo sa týka samotného účesu, 
platia tu isté zásady. „Základným 

pravidlom je, že čím rafino-
vanejšie sú šaty, tým jed-
noduchší by mal byť účes 
a opačne. Nikdy nezaškodí 
hravosť a elegancia, ktoré 
krásne oživia celý outfit. 
Zistila som, že ženy všetkých 
vekových kategórií si veľmi 
obľúbili účesy zo zaplete-
ných vlasov. Ale nosia sa aj 
rôzne akoby nedokončené 
drdoly a uzly, ktoré pôsobia 
romanticky a ležérne záro-
veň. Samozrejme, krásne 
sú aj rozpustené vlasy, ale 
musia byť upravené. Čo sa 
týka krátkych vlasov, tu 
preferujem vzdušné fúka-
nie a ležérnejšiu úpravu,“ 
povedala nám Michaela. Na 
účes je potrebné objednať 
sa tri, štyri týždne vopred. 
Jednoduchší sa dá vytvoriť 
aj za pol hodiny, zložitej-
ší vyžaduje niekedy aj tri. 
Cenové relácie sa odvíjajú 

práve od jeho náročnosti a po-
hybujú sa od 15 eur vyššie. 
Trvácnosť plesového účesu 
zaručujú špeciálne vlasové prí-
pravky určené na tento účel. 
Toto treba mať na pamäti deň 
po akcii. „Je veľmi dôležité ple-
sový účes opatrne ,rozobrať‘, 
vlasy dvakrát po sebe umyť, 
aplikovať zábal alebo hydra-
tačný kondicionér a potom 
ich jemne vysušiť uterákom. 
Až potom ich rozčesávame 
a upravujeme do požadova-
ného účesu.“ Na otázku, aké 
plesové účesy tvorí najradšej, 
známa kaderníčka odpoveda-
la: „Niekedy je menej viac. 
Osobne uprednostňujem pri-
rodzenosť. Ale na druhej stra-
ne si myslím, že každá žena by 
si mala raz za čas vyskúšať aj 
rafinovanejší účes. Netreba 
sa toho báť. Veď predsa naše 
vlasy sú korunou krásy.“ 

-ada-

Michaela robila plesový 
účes aj známej speváčke 

Beáte Dubasovej
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Začínajú zápisy prvákov do základných škôl
Od stredy 15. januára 2014 sa 

v základných školách začnú zápisy 
prvákov. Potrvajú do 15. februára 
2014. Povinné prihlásenie na pl-
nenie povinnej školskej dochádzky 
v základnej škole sa týka detí, ktoré 
do 1. septembra 2014 dovŕšia šiesty 
rok veku. 

Presné miesto a čas zápisu určí 
zriaďovateľ školy. Zápisy sa môžu 
uskutočniť nielen v pracovné dni, 
ale aj napríklad v sobotu. Bližšie 
informácie získajú zákonní zástup-
covia budúcich prvákov na interne-
tovej stránke školy, na výveske, prí-
padne priamo u riaditeľa školy. 

Rodič či iní zákonný zástupca 
môže pre budúceho školáka vy-
brať ktorúkoľvek základnú školu. 
V zmysle zákona plní žiak povinnú 
školskú dochádzku v základnej škole 

v školskom obvode, v ktorom má tr-
valý pobyt. Ak sa zákonný zástupca 
rozhodne pre inú základnú školu, 
jej riaditeľ oznámi túto skutočnosť 
riaditeľovi spádovej školy, a to naj-
neskôr do 31. marca 2014.

Pri zápise je potrebné predložiť 
osobné údaje dieťaťa, teda meno 
a priezvisko, dátum narodenia, 
rodné číslo, miesto narodenia, ná-
rodnosť, štátne občianstvo, trvalé 
bydlisko dieťaťa a osobné údaje 
zákonných zástupcov. K zápisu je 
potrebný občiansky preukaz zákon-
ného zástupcu a rodný list dieťaťa.

Pedagógovia na zápise väčšinou 
formou rozhovoru a na základe vý-
tvarného vyjadrenia preveria psy-
chické, fyzické a sociálne schopnosti 
dieťaťa. Ide napríklad o rozoznáva-
nie farieb či geometrických tvarov, 

priestorovú orientáciu, komunikač-
né schopnosti a pod. Škola zapíše 
dieťa, ktoré v čase nástupu na pl-
nenie povinnej školskej dochádzky 
dovŕši 6 rokov, pričom dieťa začne 
plniť povinnú školskú dochádzku, 
ak dosiahlo školskú spôsobilosť. To 
znamená primeranú psychickú, te-
lesnú a sociálnu vyspelosť.

V opačnom prípade môže ria-
diteľ základnej školy rozhodnúť 
o odklade začiatku plnenia povinnej 
školskej dochádzky o jeden školský 
rok, a to vždy na žiadosť zákonné-
ho zástupcu. Súčasťou tejto žiadosti 
musí byť odporučenie všeobecného 
lekára pre deti a dorast a príslušné-
ho zariadenia výchovného poraden-
stva a prevencie. 

Riaditeľ školy môže rozhodnúť 
o odklade aj na návrh materskej 

školy, a to na základe predchádza-
júceho odporučenia zariadenia 
výchovného poradenstva a preven-
cie. Podmienkou je však aj v tomto 
prípade informovaný súhlas rodiča. 
O prijatí dieťaťa na základné vzde-
lávanie rozhodne riaditeľ školy do 
31. mája 2014.

V prípade, že dieťa bude navšte-
vovať základnú školu v zahraničí, 
rodič ho musí zapísať aj na spádovú 
školu na Slovensku, spravidla v mies-
te trvalého bydliska. Na nej bude 
žiak vykonávať komisionálne skúšky 
z predmetov, ktoré určí riaditeľ školy. 

V minulom roku sa zápisov do 
základných škôl zúčastnilo 57 089 
detí, pričom 4 656 z nich bol za-
čiatok plnenia školskej dochádzky 
odložený. 

Michal Kaliňák, hovorca ministra

Ocenili víťazov súťaže Betlehemy očami detí
Ešte v polovici decembra mi-

nulého roku sprístupnil Odbor 
školstva a kultúry MsÚ Stropkov 
medzinárodnú výstavu Betlehemy 
očami detí. Každoročne ju organi-
zuje naše mesto v spolupráci s poľ-
ským Krosnom v zastúpení pani 
Grazyny Ostrowskej. Do jubilejného 
desiateho ročníka sa zapojili žiaci 
stropkovských základných škôl, ZŠ 
s MŠ Bukovce, ZŠ s MŠ Havaj, ZUŠ 
F. Veselého, klienti DSS Stropkov 
a žiaci poľských škôl. Celkovo sa sú-
ťaže zúčastnilo 57 detí zo Slovenska 
a päť z Poľska. Minulý utorok sa 
vo vestibule OŠK uskutočnilo sláv-
nostné vyhodnotenie. Odborná 
porota v zložení Klára Gombárová 
(predsedníčka), Anežka Madzinová 
a Helena Kohutová (členovia) roz-
hodla o takomto umiestnení: I. ka-
tegória: 1. miesto - Bartolomiej 
Dubis (Poľsko), 2. miesto - Kamil 
Telma (Poľsko), 3. miesto - neu-
delené. II. kategória: 1. miesto 

- Wiktória Krzanowska (Poľsko), 
2. miesto -Rafal Mróz (Poľsko), 
3. miesto - neudelené. Cena ve-
dúceho OŠK - Viktória Bednárová 
(ZŠ Mlynská). Cena poroty - Laura 

Džupinová (ZŠ Mlynská), Radoslav 
Bibinin (Poľsko). I. kategória: 
1. miesto - Antónia Rudyová (ZUŠ 
F. Veselého), 2. miesto - Klaudia 
Harmadová (CZŠ sv. Petra a Pavla), 

Alena Rybárová (ZŠ Hrnčiarska), 
3. miesto - Bronislava Bučková (ZŠ 
s MŠ Bukovce), Gabriela Soóšová 
(ZŠ Konštantínová). II. kategória: 
1. miesto - neudelené, 2. miesto 
- Laura Šamková (ZŠ Hrnčiarska), 
3. miesto - Tomáš Nemec (ZŠ 
Mlynská). III. kategória: 1. miesto 
- neudelené, 2. miesto - Alena 
Antolíková (DSS Stropkov), 3. miesto 
- Pavol Meško (DSS Stropkov). 

Za poľskú stranu sa slávnostné 
vyhodnotenie súťaže priestoro-
vých prác uskutočnilo 7. januára 
v Historickom múzeu v mestečku 
Dukla. Na tejto výstave mali svoje 
betlehemy aj slovenskí súťažiaci - 
Ema Baníková (ZŠ Mlynská), Štefan 
Halasz (DSS Stropkov), Marko Baka 
(ZŠ Hrnčiarska), Viktória Harmadová 
(ZUŠ F. Veselého), Terézia Fričová 
(ZŠ Mlynská). Všetky slovenské sú-
ťažné práce boli ocenené a odme-
nené hodnotnými cenami.

-ada-

Finančná správa predlžuje úradné hodiny
Call Centrum funguje aj cez víkend

Počas nasledujúceho týždňa od 
20. do 27. januára 2014 predlžujú 
daňové a colné úrady úradné hodiny. 
Každý pracovný deň budú verejnosti 
k dispozícii do 19.00 hod. Predĺženie 
úradných hodín sa týka oblasti re-
gistra. Rovnako predlžujeme úradné 
hodiny Call Centra, ktoré bude okrem 
každodenného fungovania od 8.00 do 
19.00 hodiny k dispozícii aj počas ví-
kendov 18. - 19. 1. a 25. - 26. 1. 2014. 

Od spustenia nového portálu vy-
bavila finančná správa viac ak 12 000 
telefonátov, písomných dopytov po-
daných prostredníctvom mailov, cha-
tu alebo facebooku finančnej správy. 

Od spustenia nového portálu eviduje-
me viac ako 300 000 návštevníkov.

„Sme radi, že verejnosť začala po-
užívať aj naše nové komunikačné ka-
nály ako facebook a chat, kde môžeme 
poskytovať odpovede v prípade, že je 
preťažené Call Centrum alebo v prípa-
de ako to bolo dnes ráno, keď sa vy-
skytol konfiguračný problém. Ten sa 
v priebehu dňa podarilo odstrániť. Sme 
radi, že sme mohli daňovým subjektom 
pomôcť aj napriek tomu,“ Informuje 
hovorkyňa FS Patrícia Macíková.

Otázok zo strany verejnosti pri-
búda najmä v súvislosti s blížiacim sa 
termínom podania daňových priznaní. 

„Daňové subjekty si na nový portál 
ešte len zvykajú – je to zmena a je 
prirodzené, že si to vyžaduje istý čas. 
Aby sme podnikateľom pomohli, za-
pojili sme ďalších našich zamestnan-
cov ako výpomoc Call Centra“, pokra-
čuje Patrícia Macíková. 

Zaznamenali sme obmedzenie 
elektronického podávania niektorých 
dokumentov pre úplne nových po-
užívateľov portálu finančnej správy. 
Obmedzenie bolo spôsobené ne-
správnou konfiguráciou elektronic-
kej podateľne zo strany dodávateľa 
informačného systému. Oprava bola 
zrealizovaná a nasadená bude na 

produkčné prostredie dnes v noci. 
Finančná správa mailom informuje 
daňové subjekty o tom, ako majú v ta-
komto prípade postupovať. 

Finančná správa zároveň pripomí-
na, že sa blíži 27. január, termín po-
dania daňových priznaní k DPH, ktoré 
sú všetci platitelia DPH povinní podať 
výlučne elektronicky. Daňové a colné 
úrady sú pripravené na návštevu do-
siaľ neregistrovaných daňových sub-
jektov každý deň do večerných hodín 
tak, aby si každý mal možnosť splniť 
svoju zákonnú povinnosť.

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa finančnej správy
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Združenie vlastníkov lesnej a poľnohospodárskej pôdy Tokajík, po-
zemkové spoločenstvo oznamuje všetkým svojim spoluvlastníkom ne-
hnuteľností, že dňa 16. 02. 2014 o 14.00 hod. v spoločenskej sále kultúr-
neho domu v Tokajíku sa uskutoční Výročná členská schôdza. Z dôvodu 
závažnosti jednania účasť podielnikov dôležitá.

Výročná členská schôdza 
združenia vlastníkov

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Ing. Silvia Ducarová (4. odber), PharmDr Marián 
Majda (38.), Zuzana Ludviková (7.), Ing. Andrea Namešpetrová 
(5.), Mária Piňková (8.), Ivan Mikita (61.), Ing. František Ščer-

ba (6.), Slavomír Homoľa (55.), Alena Homoľová (9.), Vladislav Kundrát 
(46.), Martin Gondek (37.), Peter Krajňak (prvodarca), Ing. Jana Ľos Bo-
žiková (20.), Bc. Vlasta Hojdová (6.) - všetci zo Svidníka, Ing. Ján Tkáč 
(6.), Jozef Očipka (42.) - obaja zo Stropkova, Peter Štefanišin (prvodar-
ca) - Šarišský Štiavnik, Peter Ferenc (2.) - Dubová, Vladimír Žumár (2.) 
- Pstrina, Maroš Tchurik (2.) - Radoma, Peter Homoľ (30.) - Bžany, Ľuboš 
Mihaľ (7.) - Kapišová, Zuzana Rusnáková (10.) - Veľkrop, Ján Šmajda 
(3.), Jakub Jurko (3.), Dominik Klacik (2.) - všetci z Miňoviec, Peter Med-
vedz (3.) - Tokajík, Miroslav Gondek (7.) - Baňa, Jozef Popik (36.) - Stro-
čín, Peter Sokol (41.) - Tisinec, Pavol Sekeľ (59 .) - Vislava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Koláče od Marky
<< oslavy
 << sviatky
<< svadby
 << krstiny

Upečieme čokoľvek a kedykoľvek
Havaj 139 (zdravotné stredisko) tel.: 0917 191 998

kolaceodmarky@gmail.com

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2014 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

22. 1. 2014 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
25. 1. 2014 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2014 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

V súvislosti s voľbami členov Výboru a Kontrolnej komisie MO SRZ 
Stropkov na funkčné obdobie 2014-2018 na výročnej členskej schôdzi ozna-
mujeme, že písomné návrhy kandidátov je možné podávať na adresu:

Slovenský rybársky zväz, Miestna organizácia Stropkov,
Mlynská 713/44, 091 01 Stropkov

v termíne do 31. januára 2014
Súčasťou návrhu je: Meno a priezvisko navrhovaného, bydlisko, kon-

takt (číslo mobilného telefónu), vek, povolanie, doba členstva v SRZ

Výbor MO SRZ Stropkov vyzýva členov MO SRZ, ktorí majú záujem stať 
sa členmi Rybárskej stráže, aby svoje žiadosti posielali na adresu:

Slovenský rybársky zväz, MO, Mlynská 713/44, 091 01 Stropkov
alebo

Mgr. Roman Kudič, Chotčanská 87/7, 091 01 Stropkov.
Žiadosť musí obsahovať: adresu trvalého bydliska, dátum narodenia 

žiadateľa
Termín podania žiadosti: do 31. januára 2014
Telefónne kontakty pre informácie:
 0905 335 104 – Daniel Hurný, tajomník
 0903 696 886 – Mgr. Roman Kudič – vedúci RS 
Podané žiadosti jednotlivo posúdi a vyhodnotí Výbor MO SRZ Stropkov 

a na základe toho vyberie kandidátov na členov RS.

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2014 ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

*************** Výzva na členstvo v Rybárskej stráži ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Informácia pre občanov

V súvislosti so zriadením kontakt-
no-administratívneho miesta občana 
(KAMO) OR PZ vo Svidníku oznamuje 
občanom, že dňom 20. januára 2014 
bude agenda občianskych preuka-
zov, vodičských preukazov a cestov-
ných dokladov Oddelenia dokladov 
Svidník a agenda evidencie vozidiel 
ODI Svidník pôsobiť na Okresnom 

úrade vo Svidníku pre občanov okresu 
Svidník a obdobne pre občanov okre-
su Stropkov v budove Okresného úra-
du v Stropkove. Stránkové dni a strán-
kové hodiny zostávajú nezmenené. 
O prípadných zmenách stránkových 
dni a stránkových hodín budú občania 
včas OR PZ vo Svidníku informovaní. 

plk. JUDr. Jaroslav Suvák, riaditeľ

Doklady už vybavíte na Okresnom úrade
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

David 
Walliams

BABKA 
GAUNERKA

B e n o v a 
babka je úpl-
ne obyčajná. 
Má sivé vlasy 

a umelé zuby. Z rukáva jej 
trčí použitá vreckovka, kto-
rou Benovi často utiera tvár. 
Telku má pokazenú už aspoň 
desať rokov a Ben u nej musí 
chodiť do postele tak skoro, 
že sa mu z nej ráno neoplatí 
ani vstávať. Na Vianoce mu 
pod stromček vždy upletie 
sveter so šteniatkami alebo 
s mačiatkami, ktorý potom 
musí celý rok nosiť. A okrem 
toho... Je medzinárodná zlo-
dejka šperkov!!!

Darina 
Mikolášová

ŠIMON
Príbeh ro-

diny bojujú-
cej o svojho 
syna, z ktoré-
ho načerpáte 
obrovskú silu aj odhodlanie. 
Poznáte z relácií Modré z neba 
a Família RTVS. Som mode-
rátorkou v Rádiu Slovensko, 
a aj režisérkou a scenáristkou 
dokumentov v relácii Família 
v RTVS. Ako bývalá redaktor-
ka spravodajstva som sa pri 
práci pred rokmi spoznala 
s rodinou, ktorej je venovaná 
táto kniha. Rodinu Šimona 
Bucha pozná celé Slovensko. 
Nedávno totiž vysúdila histo-
ricky najvyššie odškodné od 
nemocnice za to, že ich syn 
je už skoro 7 rokov v kóme. 
Dostal sa do nej vinou leká-
rov po banálnej operácii nos-
nej prepážky. Zákrok podstú-
pil ako 16-ročný v Nitrianskej 
nemocnici. Osud tejto rodiny 
sledujem od úplného začiat-
ku, ako sa táto tragédia stala. 
Robila som o nich nejednu 
televíznu reportáž.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Okresné majstrovstvá Stropkova 
mládeže do 15 rokov

Šachový klub usporiadal druhé kolo okres-
ných majstrovstiev Stropkova mládeže. Do tur-
naja sa prezentovalo 61 hráčov. V priestoroch 

ABC CVČ Stropkov sa o prvenstvo bojovalo do posledného 
kola, v ktorom sa na najvyšší stupienok mohlo prepracovať 
až 6 hráčov.

Absolútne prvenstvo si prekvapujúco vybojoval Maxim 
Marko (CZŠ sv. Cyrila a Metoda Košice), ktorý zdolal v po-
slednom kole Samuela Sakalíka. Eduard Paňko s Adriánom 
Mikitkom remizovali vo vzájomnom zápase a tak o poradí 
na druhom až šiestom mieste rozhodovali pomocné body. 

Bez prehry skončila aj najlepšia medzi dievčatami 
Viktória Putoráková.

V súťaži 4-členných družstiev si prvenstvo vybojovali 
žiaci CZŠ sv. Juraja Svidník. 

4-členné družstvá s povinnou účasťou dievčaťa:
1. CZŠ sv. Juraja Svidník „A“ 18,5 b. (A. Mikitka, 
Štapinský, Mikitková, N.Mikitka) 
2. ZŠ s MŠ Havaj „A“ 17,5 b. (Duhaň, Timko, Drozd, 
Jamborová)
3. ZŠ Komenského Svidník 16,0 b. (Ducárová, Zribko, 
Haňák, Kandravý) 

Starší žiaci:
1. Eduard Paňko 5,5 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov)
2. Matúš Kotora 5,5 b. (OGY Stropkov)
3. Adrián Mikitka 5,5 b. (CZŠ sv.Juraja Svidník)

Mladší žiaci do 11 rokov
1. Maxim Marko 6,0 b. (CZŠ sv. Cyrila a Metoda Košice)
2. Alexander Jenčopaľa 5,5 b. (Trener Novák, Bardejov) 
3. Jozef Sasarák 4,5 b (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov) 

Žiačky 
1. Viktória Putoráková 5,5 b. (ZŠ Komenského Stropkov)
2. Patrícia Ducárová 4,5 b. (ZŠ Komenského Svidník)
3. Miriam Mikitková 4,0 b. (CZŠ sv.Juraja Svidník)
Dorastenci zostali pred bránami semifinále

Dorastenecká liga pokračovala v sobotu 18.1. me-
dzikrajským kolom (Prešov a Košice). Hralo sa v priesto-
roch klubovňa Slávie Prešov, kde sa stretlo 6 najlepších 

ŠACH
družstiev z krajského kola. Aj napriek tomu že do štvrťfinále 
sme nastupovali iba s jedným bodom, šanca na postup tu 
stále bola. Už v prvom kole nás čakal favorit Slávia UPJŠ 
Košice. Naši nastúpili s odhodlaním a Radoslav Paňko aj 
Jozef Feník si vypracovali výborné pozície. V priebehu zá-
pasu však prišla však remíza Viktórie Putorákovej a horšia 
pozícia Dávida Kosťa. Takto naše prvé dosky museli hrať 
na 100 percent. Jožko vyhral a všetko záviselo na Radovi. 
Na remízu hrať nemohol, aj keď mu ju súper niekoľko krát 
ponúkal. Vo veľmi dobrej pozícii, ale v časovej tiesni prišla 
však nepresnosť a tak sme sa pripravili o výhru v zápase aj 
o postup do semifinále. Ďalšie dva zápasy naši hráči zvlád-
li s prehľadom a postup nám mohli ešte teoreticky uhrať 
Veľké Kapušany. Prešovčania však zápas doviedli do úspeš-
ného konca a tak nám zostala nepopulárna 4 priečka. Naši 
hráči však podali výborné výkony a rozhodujúcom zápase 
nám chýbalo troška športového šťastia. Skvele hral náš le-
gionár z Vranova Jožko Feník (tri z troch) a potvrdil tak svoj 
výkonnostný progres. 

3. liga
BŠK Bardejov - ŠK Stropkov+Svidník 6,0 : 2,0

Do šiesteho kola tretej ligy sme nastúpili s piatimi ná-
hradníkmi. Priebeh zápasu bol aj napriek tomu pomerne 
vyrovnaný. Skúsenejší hráči domácich však našli správny 
recept na hru našich a postupne získali rozhodujúce body. 
Jediné víťazstvo vybojovala na tretej šachovnici Anka 
Dyľová a dve remízy pridali na šiestej doske Eduard Paňko 
ml. a na sedmičke Adrián Mikitka.

Šachové krúžky na školách
Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla
Utorok, 14:00 hod. – ZŠ Konštantínova 
Piatok, 15:00 hod. – ZŠ Mlynská (ABC CVČ Stropkov)
Piatok, 16:30 hod. – Tréningové stredisko mládeže (ABC 

CVČ Stropkov)
Najbližšie akcie

25. 01. - Žiacka liga Prešov
26. 01. – tretia liga, ŠK Stropkov+Svidník – Slávia PÚ 
Prešov „juniori“

Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.strop-
kov-svidnik.chess.sk

VAŠE OHLASY

Rusíni či Ukrajinci?
Kde zákon nemá jasno, 

jazyk nepustí
Viac ako 20 rokov sa rusínski akti-

visti všetkými možnými spôsobmi sna-
žia využiť platnú legislatívu na to, aby 
sa názov Rusín-Ukrajinec, ako aj ďalšie 
determinanty odvodené z tohto ná-
zvu, dostali raz a navždy do histórie. 
Napriek tomu, že Slovenská republika 
uznáva dve samostatné národnosti, 
Rusínov a Ukrajincov, doteraz sa vo-
laniu Rusínov po zákonných opatre-
niach nedostalo pozitívnej odpovede, 
ktorá by vyriešila pre nich taký závažný 
problém. Celú situáciu nakoniec však 
nemusí zmeniť legislatíva, ale jazyk.

Andrej Liga, rusínsky aktivista, 
mal celkom zaujímavý nápad. Hoci je 
sám právnik, nespoliehal sa na právne 
riešenie problému, ale urobil to, čo 
Rusíni mali urobiť možno už dávno. 
Keď nám neviete pomôcť na základe 
platnej legislatívy, chytíme Vás, naši 
bratia Slováci, za jazyk. A to doslo-
va. Liga napísal list inštitúcii, ktorá je 
v otázkach slovenského jazyka rozho-
dujúca. Konkrétne Jazykovednému 
ústavu Ľudovíta Štúra Slovenskej aka-
démie vied.

Opýtal sa ich, či je možné, pod-
ľa kodifikovaného slovenského 

jazyka, používať názov Zväz Rusínov-
Ukrajincov Slovenskej republiky s tým, 
že im objasnil všetky historické fakty 
a súčasný stav na Slovensku. A odpo-
veď? Na rozdiel od všetkých byrokra-
tických úradov, na ktoré sa doteraz 
Rusíni obrátili a ktoré vždy dali takú 
odpoveď, aby nemuseli nič riešiť a zá-
roveň aby si nepohnevali Rusínov-
Ukrajincov a ich patróna Ukrajinu, dal 
jazykovedný ústav priamu odpoveď - 
takýto názov sa nemôže používať.

Jazykovedná inštitúcia vo svojej 
odpovedi jasne napísala - keďže na 
Slovensku existuje národnosť rusín-
ska i národnosť ukrajinská, Rusín je 
pomenovanie pre príslušníka rusín-
skej národnosti a Ukrajinec je pome-
novanie pre príslušníka ukrajinskej 
národnosti, žijúceho na Slovensku 
alebo občana Ukrajiny. Vo svojom 
stanovisku tak jazykovedci, nie rusín-
ski, ale slovenskí, jasne potvrdili, že 
keď dnes neexistuje národnosť Rusín-
Ukrajinec, mal by aj Zväz, ktorý mieni 
združovať dve národnosti - Rusínov 
a Ukrajincov, mať v názve nie spojov-
ník Rusínov-Ukrajincov, ale spojku „a“, 
teda Rusínov a Ukrajincov.

A naviac, chcem zdôrazniť, že je to 
stále pohľad slovenských jazykoved-
cov - keď sú členmi len Ukrajinci, tak 

nemôže v žiadnom prípade figurovať 
v názve Rusín (Rusínov) a organizá-
cia by sa mala premenovať na Zväz 
Ukrajincov. Ak sa jedná o dve národ-
nosti, nie je možné ich spojiť do jed-
nej, tak ako, opäť podľa ústavu, nie je 
možné písať o Čechoch-Slovákoch, či 
Angličanoch-Nemcoch. Pokiaľ sa jedná 
o prídavné mená, tie sa môžu použiť 
v spojení rusínsko-ukrajinský len vo vý-
zname rusínsky a ukrajinský, napríklad 
slovník alebo kultúra.

Taká je v krátkosti odpoveď 
Jazykovedného ústavu Ľudovíta Štúra 
SAV. Pod stanoviskom je podpísaná 
pani Sibyla, nie tá slávna grécka, ale 
Mislovičová. No aj napriek tomu, by 
to mohla byť celkom dobrá a reálna 
„prognóza“ pre nás. Zaujímavé je, že 
tam, kde si štát aj jeho úrady nevedia 
roky poradiť s naším problémom, jazy-
kovedná inštitúcia si s nim poradila za 
týždeň. Zďaleka to ešte nie je víťazstvo 
v zápase za odstránenie krivdy, ktorá 
sa tú roky toleruje. Ale môže to byť za-
čiatok a pevné východisko, z ktorého 
by sme sa mohli odraziť. Zároveň sa 
ukázalo, že keď niekoho nezaujímajú 
fakty ani zákony, môže dostať „po ja-
zyku“. Lebo tam, kde nemá zákon jas-
no, jazyk nepustí.

Peter Medviď, Prešov
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VAŠE OHLASY
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Výtvarníci pozor!
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku v spolupráci s odborom 

školstva a kultúry MsÚ v Stropkove pripravujú 8. ročník regionálnej výsta-
vy VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2014. Tejto výstave bude predchádzať okresná 
súťaž VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2014. V súťaži bude hodnotený okres Svidník 
a okres Stropkov samostatne.
Uzávierka súťaže: 28. február 2014
Miesto výstavy: Spoločenská sála mesta Stropkov
Vernisáž výstavy: 7. marca 2014 o 15.30 hod. (na základe pozvánky)
Výstava potrvá:  7. – 21. marec 2014 

Súťažné práce bude hodnotiť odborná porota, ktorú menujú riaditelia 
oboch kultúrnych zariadení. Víťazné práce budú ocenené a spolu s dopo-
ručenými prácami porotou vystavené na regionálnej výstave VÝTVARNÉ 
SPEKTRUM 2014 v spoločenskej sále mesta Stropkov.

až- 40 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 16GB FLASH len za 119,- €
20“ LED monitor PHILIPS len za 84,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X551-SX155H s W8
ASUS X551CA-SX155H, 15,6“ HD, CPU INTEL 1007M,
4 GB DDR3, 750 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi, HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 V super cene za 355,- € !!!

Pozývame rodákov a širokú verejnosť na

na XI. Ples Nižnoolšavčanov, 
ktorý sa uskutoční 25. januára 2014

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.
Vstupné 16,- €

V cene vstupenky je prípitok, predjedlo, polievka, 2x hlavné 
jedlo, káva, zákusok, minerálka.

Hrá skupina LEGO
Svoju účasť môžete nahlásiť priamo na obecnom úrade

alebo na tel. číslach 0915 946 808, 054/749 4146.

Kresťanský ples
8. 2. 2014 o 19.00 hod. v Reštaurácii Kaštieľ

Vstupné 19,- €
V cene lístka je prípitok, polievka, 2x hlavné jedlo 

a pochutiny.
Do tanca Vám zahrajú Stropkoviani.

Vstupenky si môžete zakúpiť v Reštaurácii Kaštieľ do 6. 2. 2014.
Bližšie informácie na tel. č. 0911/878 386.

Všetci Ste srdečne vítaní.

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry

KURZY 2014
kurz spoločenského tanca• 
kurz háčkovania• 
kurz papierového pletenia pre pokročilých• 

Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ  
v Stropkove v pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 hod. osobne ale-
bo telefonicky na č. t. 054/486 8892.

Obec Varechovce a ZO Únie žien Slovenska
Varechovce Vás srdečne pozývajú na

Fašiangový ples,
ktorý sa uskutoční 1. marca 2014

v sále obecného úradu vo Varechovciach.
Cena lístka je 16,- € (polievka, 2x hlavné jedlo, 

prípitok, káva, zákusok, minerálka).
V cene vstupného je zahrnuté predjedlo, dve hlavné 

jedlá, víno, nealko a teplé nápoje.
Do tanca hrá skupina MIDIT.

Predaj lístkov: p. Žulkovská (0910 970 829). Počas večera je 
možné zakúpiť tombolové lístky. Tešíme sa na Vašu účasť.
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PREDÁM
* Predám odstavčatá mangalice 

a kanca mangalice, hmotnosť cca 
120 kg. Cena dohodou. Tel.: 0919 
131 765.
* Predám drevené presklené pre-

dajné pulty. Tel.: 0915 436 421.
* Na predaj chladnička Gorenje, 

práčka Gorenje, mikrovlná rúra 
Whirpool, všetko max. 5 rokov 
staré. Ďalej takmer nový kávovar 
Tassimo, veľká zrkadlová skriňa a 
dve menšie, vhodné napríklad do 
spálne. Tel.: 0904 435 728.
* Predám bojler na drevo. Tel.: 054 

742 8806.
* Predám palivové drevo a lúpané 

vlašské orechy. Tel.: 0902 492 127.
* Predám dlhé krajkové svadobné 

šaty veľkosť 38-40 (UK-12). Cena 
dohodou. Tel.: 0904 408 920.
* Predám plynový sporák s elek-

trickou rúrou. Tel.: 0949 575 330.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám rodinný dom v Chotči, 

rozloha pozemku 30 árov. Pri rých-
lom jednaní cena dohodou. Tel.: 
0905 642 721.
* Prenajmem zariadený 1-izbový 

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

byt na ulici Matici Slovenskej. 
Cena: 165 eur/mesiac. Tel.: 0908 
023 493, 0041 788 808 301.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0911 

990 550.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na ul. Hrnčiarskej. Volať po 15.00 
hod. Tel.: 054/3810 779.
* Predám 4-izbový, čiastočne zre-

konštruovaný byt v Stropkove na 
Hrnčiarskej ulici, 6. poschodie, za-
teplený panelák. Cena dohodou. 
Tel.: 0911 368 064.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie (60 m2) v centre mesta. 
Tel.: 0907 958 770.

AUTO-MOTO
* Predám Volkswagen Vento 1,9 

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

GLX TDI, rok výroby 1997, nezávislé 
kúrenie, ťažné zariadenie. Cena do-
hodou. Tel.: 0905 895 838.
* Predám SEAT CORDOBA 1,6 ben-

zín, r. v. 2000. Možná výmena za 
Felíciu + doplatok. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1996, STK 

do 12/2014, EK do 11/2015 s ŤZ. 
Cena 400,- €. Tel.: 0908 657 107.
* Kúpim zadné krídlové dvere na 

Š-Felícia pick up. Tel.: 0908 844 
571.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Ste zavalení prácou? Oddychujte 

a ja Vám postrážim dieťa (deti). Cez 
pracovné dni od 17.00 do 22.00 
hod. a celé víkendy. Tel.: 0948 690 
247.
* Robím gélové nechty. Tel.: 0904 

669 991.
* Požičanie karnevalovej masky už 

od 5,- €. Kvetinárstvo ORCHIDEA, 
Cintorínska, Stropkov. Tel.: 0917 
630 765, 0918 448 782.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, 

pokládku dlažby, obkladov, stier-
kovanie a iné stavebné práce. Tel.: 
0915 240 837.

* Robíme obklady, dlažby, omiet-
ky, stierky, bytové jadrá, kúpeľne a 
iné práce. Tel.: 0902 810 620.
* Ponúkam pôžičky. Od 300 do 

1500 eur. Tel.: 0911 481 802.
* Kominárske práce, frézovanie 

zadechtovaných (zasmolených) 
komínov. Ján Weis. Tel.: 0915 652 
227.
* Ján Blanár - pílenie a hobľovanie 

dreva. Tel.: 0907 688 760.
* SPINALIS - Mária Blanárová - 

masáže, mäkké techniky, preven-
tívna a liečebná rehabilitácia. Tel.: 
0944 480 185. 
* Vykonávam murárske práce: ob-

klady, dlažby, sadrokartóny, stier-
kovanie, prerábka jadra, maľova-
nie a iné. Tel.: 0915 634 671, 0902 
220 440.
* Domáce torty na rôzne príleži-

tosti - marcipánové, čokoládové, 
netradičné... Tel.: 0908 811 745.
* Zimný rez ovocných stromov. 

Tel.: 0903 575 612.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, dôchodcov aj ženy na MD. 
Tel.: 0910 843 372.
* Vykonávam domáce zabíjačky. V 

prípade potreby zoženiem ošípanú 
a spracujem u seba. Tel.: 0903 575 
612.
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám priateľku od 55 do 65 

rokov so stredoškolským vzdela-
ním. Možnosť nasťahovania. Zn. 
Len vážne. Tel.: 0915 910 718.

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

Na dohodu. Tel.: 0917 111 390.
* Prijmem paličov a robotníkov. 

Práca v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem do TPP väčší počet ľudí 

na prácu servisného technika do 
ČR. Práca čistá, nenáročná, sedí sa 
pri nej, turnusová. Hradíme plne 
ubytovanie + príspevok na cestov-
né. Výhodou skúsenosti s elektro-
nikou a chuť pracovať. Životopisy: 
mcstaff.sro@gmail.com. Tel.: 0944 
595 379.

Novootvorená kancelária

PROFI CREDIT
na Hlavnej ulici 53/25, 2. poschodie, oproti parku.

Pôžičky pre živnostníkov, opatrovateľky v Rakúsku,
zamestnaných a dôchodcov.

jozefantos@azet.sk                   Tel.: 0915 474 082

* Prijmem pracovníkov na vykoná-
vanie NDT skúšok (pomocné zámoč-
nícke práce v ČR). Tel.: 0907 200 
036.
* Si na dôchodku? Materskej dovo-

lenke? Si nezamestnaná? Unavuje 
ťa byť doma? Nemáš rada fyzickú 
prácu? Chceš byť v príjemnom ko-
lektíve? Hlavne si chceš privyrobiť? 

SVADOBNÁ VÝZDOBA
Kvetinárstvo ORCHIDEA

Svadobné kytice, pierka, výzdoba 
sál, auta, návleky za 1 euro.

Cintorínska 557/23, Stropkov
0917 630 765, 0918 448 782.

Čalúnnictvo Brusnica.
Tel.: 0903 783 673

Ponúkam vedenie jednodu ché-
ho a podvojného účtovníctva 

a spracovanie miezd.
Tel.: 054 718 2021, 0903 465 126
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Jozef Gemzík sledoval naživo finále prestížnej kulturistickej súťaže Mr. Olympia
„Bol to neskutočný zážitok.“

Snom každého kulturistického nad-
šenca je aspoň raz v živote zažiť najsláv-
nejšiu kulturistickú súťaž Mr. Olympia. 
Jozef Gemzík začal posilňovať v šest-
nástich rokoch a tomuto športu 
sa venuje doposiaľ. Od svojho 
brata Adriána, žijúceho v New 
Jersey, dostal k päťdesiatym 
narodeninám krásny darček. 
„Bol som v Amerike prvýkrát, 
tak mi brat pripravil zaujímavý 
program. Pochodili sme New 
York a išli sme na niekoľko dní 
aj do Las Vegas. Až krátko pred 
konaním finále Mr. Olympia 
2013 mi Adrián oznámil, že 
tam ideme. Dovtedy som nič 
netušil,“ spomína s úsmevom. 
Vysvetlil, že posledné tri roč-
níky tejto prestížnej súťaže sa 
uskutočnili v Las Vegas, pretože 
tam chodia ľudia z celého sve-
ta. Veľkolepá kulturistická show 
sa konala v Orleans Arena, čo je vlastne 
hotel s kasínom a veľkou sálou. „Mali 
sme ešte chvíľku čas, tak sme sa išli po-
zrieť do kasína, no a potom sme už vošli 
do sály plnej športových nadšencov. 

V hľadisku bol aj bývalý Mr. Olympia 
Lee Haney, ďalej manželka už zosnulé-
ho Joeho Weidera, zakladateľa súťaže 
a ďalšie hviezdy kulturistického neba. 

Bol to vlastne vrchol celého podujatia 
– finále Mr. Olympia, finále Olympia 
212 Showdown, čo je zvláštna váhová 
kategória a finále Figure Olympia, kde 
súťažili fitnesky,“ ozrejmil dlhoročný 

kulturista. Atmosféra na Olympii bola 
úžasná, ľudia hlasne povzbudzovali sú-
ťažiacich. Jozefa, a nielen jeho, prekvapi-
lo gesto, ktoré nemá v histórii podujatia 
obdobu. Počas finále Mr. Olympia kul-
turisti zišli z pódia rovno medzi divákov. 
Niečo podobné nečakal ani moderátor, 
ani publikum. Zaujímalo nás, či Jozefovi 
vyšli tipy na víťazov. „Mne sa najviac 
páčil Dennis Wolf, ktorý skončil až tretí. 
Čo sa týka žien, moja favoritka skončila 
až ôsma. Kulturistika je zvláštna v tom, 
že konečné umiestnenie závisí od oka 
a vkusu rozhodcov.“ Pre sympatické-
ho Stropkovčana bolo najväčším zážit-
kom vidieť svetovú kulturistickú špičku 

naživo. V skutočnosti vraj títo svalovci 
pôsobia oveľa majestátnejšie, ako na-
príklad na videu či fotografii. Deň po sú-
ťaži stretli Kaia Greeneho, ktorý skončil 
druhý. Poprosili ho o spoločnú fotogra-
fiu, on však nemal na fotenie náladu. 
Druhé miesto totiž pokladal za porážku 
a niesol to dosť ťažko, pretože do Las 
Vegas prišiel zvíťaziť. „Ľuďom, ktorí sa 
o kulturistiku nezaujímajú, možno Mr. 
Olympia veľa nehovorí, ale pre človeka, 
ktorý ňou žije, je to neskutočný zážitok. 
Pre mňa to bol jednoznačne najkrajší 
darček, aký som mohol od Adriána do-
stať,“ dodal Jozef na záver.

 -ada-

Medzi najúspešnejších športovcov PSK patria hádzanári, volejbalisti i džudisti

Titul najúspešnejšieho športov-
ca Prešovského samosprávneho kraja 
za rok 2013 ostal už piaty rok v rade 
v hádzanárskej rodine. Po Radčenkovi 
a Antlovi štafetu po druhýkrát prevzal 
najvyšší hádzanár Tatranu Prešov, Lotyš 
Dajnis Kristopans. Už 11. ročník sláv-
nostného vyhlásenia najúspešnejších 
športovcov a športových kolektívov 
Prešovského samosprávneho kraja za 
rok 2013 sa konal 14. januára v prešov-
skom Divadle Jonáša Záborského.

Odborná komisia za rok 2013 ur-
čila desať najúspešnejších športovcov 
PSK - jednotlivcov v kategórii dospelých 
bez určenia poradia, tri najúspešnejšie 
športové kolektívy v kategórii dospelých 
a v mládežníckej kategórii. Ocenení boli 
aj najúspešnejší študenti stredných škôl, 
najúspešnejšia stredná škola, zdravotne 
postihnutý športovec a udelená bola aj 
Cena predsedu PSK.

Najúspešnejším športovcom 
Prešovského samosprávneho kraja za 
rok 2013 sa stal Dajnis Kristopans, ľavo-
ruká pravá spojka a kľúčová postava úra-
dujúceho slovenského šampióna Tatran 

Prešov. V prvej desiatke bez určenia po-
radia ho podporil klubový kolega Žarko 
Pejovič. Medzi ocenených už tradične 
patrí popradský horolezec Peter Hámor 
a zaradila sa sem aj mladá kickboxerka 
Erika Tartaľová z Kickboxing klubu Panter 
Prešov, ktorá si minulý rok odniesla tro-
fej ako najúspešnejšia stredoškoláčka, 
ale všetky ostatné mená sa objavili po 
prvýkrát. Či už je to sninský zápasník 
Mykola Bolotnyuk zo ZK Vihorlat Snina, 
mladá zjazdárka, dcéra bývalej vynika-
júcej lyžiarsky, Jana Gantnerová zo Ski 
klubu Zelené Pleso, kulturista Tomáš 
Grib z ŠKM Stará Ľubovňa, jedna z naj-
výraznejších postáv volejbalovej histórie 
Slovenska Monika Smák, ktorá pôso-
bí v MŠK Oktan Kežmarok, či Martina 
Namešpetrová (ŠK Slyo fit Prešov) a Ján 
Matej (KSTaK Matej Bardejov), reprezen-
tanti v tlaku na lavičke. 

Najlepším kolektívom dospelých sa 
podľa očakávaní zaslúžene stal sloven-
ský šampión, hádzanársky klub Tatran 
Prešov. Druhé miesto medzi najlepšími 
kolektívmi dospelých po tretíkrát obhá-
jili volejbalisti z VK Chemes Humenné. 

Trojicu medzi dospelými uzatvárajú 
džudisti z MŠK Vranov nad Topľou. Aj 
v kategórii najúspešnejších mládežníc-
kych kolektívov za rok 2013 dominovali 
hádzanári. Mládežnícka zložka Tatran 
Prešov – dorastenci a žiaci si – tak ako 
minulý rok, vybojovali prvé miesto, keď 
obhájili unikátnu zbierku troch maj-
strovských titulov. Druhé miesto patrí 
dorastencom z PHK Prešov U18 za slo-
venský majstrovský titul. Tretiu priečku 
získali mladí kickboxeri z prešovského 
Kickboxing klubu Panter. 

Už niekoľko rokov si krajská sa-
mospráva osobitne všíma aj úspechy 
študentov stredných škôl. Tento rok 
prišlo 24 nominácií z 18 stredných škôl. 
Najúspešnejšími študentmi sa napokon 
stali dvaja mladí Prešovčania: fitneska 
Stanislava Dolinská zo Strednej odbor-
nej školy na Košickej ulici a talentovaný 
hádzanár Lukáš Urban zo Strednej prie-
myselnej školy (SPŠ) elektrotechnickej. 
Najúspešnejšou strednou školou za rok 
2013 sa stala Hotelová akadémia Otta 
Brücknera v Kežmarku, predovšetkým 
za vynikajúce výsledky lukostrelkyne 

Alexandry Šiškovej a Andreasa Žampu, 
ktorý súťaží v zjazdovom lyžovaní. 

Cenu pre zdravotne postihnutého 
športovca si prevzal študent SPŠ v Snine 
Samuel Andrejčík, ktorý úspešnej re-
prezentuje Slovensko v športe boccia. 
Cenu predsedu PSK udelil Peter Chudík 
v tomto roku turistickému oddielu 
Tatran Prešov, ktorý minulom roku oslá-
vil okrúhle 60. jubileum svojej činnosti. 
Aktuálne v klube pôsobí 140 registrova-
ných turistov. 

Medzi najúspešnejších športovcov 
Prešovského kraja v 11-ročnej histó-
rii vyhlasovania patria okrem Dajnisa 
Kristopansa ďalší hádzanári - Radoslav 
Antl (2011) a Alexander Radčenko 
z Tatranu Prešov (2009 a 2010), kultu-
rista Andrej Hlinka zo Starej Ľubovne 
(2007), lyžiar Martin Bajčičák (2005 
a 2006), nohejbalista Marek Tomčišák 
z Humenného (2004) a silová trojbojár-
ka Eva Svjanteková z Bardejova (2002). 
Za rok 2008 toto ocenenie nebolo ude-
lené a v roku 2003 anketa vôbec nebola 
vyhlásená. 

Veronika Fitzeková, hovorkyňa PSK

Titul najúspešnejšieho športovca po piatykrát putuje do Tatranu Prešov
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Spoza zelených stolov
ŠM Staškovce - STMK Stropkov Veterán C 16:2 (Gojdič, 

Hrušč, Palej po 4,5; Martin Maliňak 2,5 – Potoma, Mihok); 
STO Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník E 14:4 (M. Antoš 4,5; 
Ľ. Antoš, J. Antoš po 3,5; Fečko 2,5 – Vasilenko 2; Dudáš 1; 
1xWO); JMC Lužany pri Topli C - ŠŠK Centrál Svidník C 1:17 

(Sulinsky 1 – Kosár, Petrík, Ivančo po 4,5; Vasiľ 3,5); STOP Olšavka - STMK 
Stropkov Bokša B 13:5 (Harvilko, Mulik po 3,5; Harmada, Pašeň po 2,5; 
1xwo – Malina 2; B. Bedruň, J.Bedruň, Tirer po 1); TJ Radoma - GS Vyšný 
Hrabovec 6:12 (Pavlišin, Kozák, Radomsky po 2 - Goč ml. 4,5; M.Kaňuk 
ml. 3,5; Goč st. 2,5; Staničar 1,5); ŠŠK Centrál Svidník D - JMC Lužany pri 
Topli B 4:14 (Kurečko 2; Soľanka, kocur po 1 – S. Kočiš, Sabol po 4,5; Mil. 
Gdovin 3,5; Cigán 1,5); ŠŠK Centrál Svidník B - ŠK ZŠ Karpatská Svidník 
18:0 (Antoš, Michalič, Ščur, Kostelník po 4,5).

17. kolo je na programe 24. januára o 18.00 hod.: STMK Stropkov 
Bokša B - ŠM Staškovce; STMK Stropkov Veterán C - ŠŠK Centrál Svidník B; 
ŠŠK Centrál Svidník 
E - TJ Radoma; JMC 
Lužany pri Topli 
C - ŠŠK Centrál 
Svidník D; GS 
Vyšný Hrabovec - 
STOP Olšavka; ŠŠK 
Centrál Svidník C - 
STO Brusnica; ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník 
- JMC Lužany pri 
Topli B.

1.Centrál Svidník B 16 15 1 0 212:76 62
2.Centrál Svidník C 16 15 0 1 223:65 61
3.Lužany B 16 12 1 3 183:105 53
4.Brusnica A 16 10 2 4 176:112 48
5.STOP Olšavka 16 10 2 4 174:114 48
6.Stropkov - Bokša B 16 10 1 5 169:119 47
7.Staškovce 16 9 1 6 165:12 44
8.Vyšný Hrabovec 16 7 2 7 150:138 39
9.Centrál Svidník E 16 5 1 10 105:183 32
10.Radoma 16 3 2 11 113:175 27
11.ZŠ Karpatská Svidník 16 3 0 13 95:193 25
12.Lužany C 16 2 1 13 73:215 23
13.Stropkov Veterán C 16 2 1 13 92:196 23
14.Centrál Svidník D 16 0 3 13 86:202 19

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

Mládežnícke majstrovstvá okresu
V nedeľu 12. ja-

nuára sa uskutočnili 
Majstrovstvá okresov 
Svidník a Stropkov 
v mládežníckych ka-

tegóriách. Do telocvične Spojenej 
školy vo Svidníku si našlo cestu po 
12 mladých stolných tenistov z ŠK 

ZŠ Karpatská Svidník a domáceho 
klubu ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník. JMC Lužany pri Topli vyslali 
päť hráčov. Dvaja zastupovali STMK 
Stropkov a jeden TJ ŠM Staškovce. 
Organizátorov trochu mrzí nezáu-
jem mladých hráčov na majstrov-
stvách z iných klubov, ktoré štartujú 
v medziokresnej súťaži, ale aj chlap-
cov alebo dievčatá, ktoré nemajú 
svoje stolnotenisové oddiely v ob-
ciach. Majstrovstvá otvoril predseda 
OOSTZ Miroslav Kurečko, ktorý bol 
zároveň hlavný rozhodca. Delegát 

zväzu bol Marián Gdovin. Ako prví 
začali súťažiť najmladší žiaci. Do sú-
ťaže sa prihlásilo šesť hráčov, ktorí 
sa stretli každý s každým. V tejto ka-
tegórii získal titul „Majster okresov 
Svidník, Stropkov“ hráč JMC Lužany 
pri Topli Maroš Michalko. Po naj-
mladších prišli na rad mladší žiaci. 

Tu si sily zmeralo osemnásť chlap-
cov. Tí boli rozdelení do šiestich 
skupín. Z každej skupiny postupo-
vali dvaja do druhého stupňa, kde 
sa hral už vyraďovací systém (takto 
sa hralo aj v kategórií starších žiakov 
a dorastu). Titul „Majster okresov 
Svidník a Stropkov“ si vybojoval 
hráč ŠK ZŠ Karpatská Svidník Michal 
Kmiť. V kategórií starších žiakov sa 
do súťaže zapojilo takisto osemnásť 
hráčov, ktorí boli rozdelení do šies-
tich skupín. Titul „Majster okresov 
Svidník a Stropkov“ získal Patrik 

Stadtherr z ŠK ZŠ Karpatská Svidník. 
Majstrovstvá zavŕšili dorastenci. 
Pätnásti hráči boli rozdelení do pia-
tich skupín. Tu sa najlepšie darilo 
opäť Patrikovi Stadtherrovi z ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník.

Prví štyria z každej kategórie boli 
odmenení medailami a diplomami. 
OOSTZ ďakuje vedeniu Spojenej 
školy za poskytnuté priestory a ŠŠK 
Centrál za pomoc pri usporiadaní 
týchto Majstrovstiev.

Výsledky (na Majstrovstvách 
v stolnom tenise sa udeľujú dve tre-
tie miesta): 

Najmladší žiaci: 1. Maroš 
Michalko (JMC Lužany pri Topli), 2. 
Branislav Paňko (ŠK ZŠ Karpatská 
Svidník), 3. Alex Uhrín (ŠK ZŠ 

Karpatská Svidník), Michal Kačmár 
(ŠK ZŠ Karpatská Svidník).

Mladší žiaci: 1. Michal Kmiť (ŠK 
ZŠ Karpatská Svidník), 2. Filip Kocur 
(ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník), 
3. Martin Michalko (JMC Lužany pri 
Topli), Roman Pavlik (JMC Lužany 
pri Topli). 

Starší žiaci: 1. Patrik Stadtherr 
(ŠK ZŠ Karpatská Svidník), 2. Jakub 
Kmiť (ŠK ZŠ Karpatská Svidník), 3. 
Matej Mikuš (ŠŠK Centrál Spojená 

škola Svidník), Kevin Kurej (ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník). 

Dorast: 1. Patrik Stadtherr, 2. 
Oliver Regrút (STMK Stropkov), 3. 
Michal Kmiť, Jakub Kmiť

Miroslav Kurečko 
Predseda OOSTZ Svidník

1. ŠKST Humenné B 11 11 0 0 0 155:43 44
2. STO Snina A 11 9 0 2 0 131:67 38
3. ŠŠK Centrál Svidník A 11 8 1 2 0 124:74 36
4. STJ Družba Bardejov B 11 8 0 3 0 128:70 35
5. ŠK Orion Belá n/Cir. A 11 7 1 3 0 126:72 33
6. STO Lemešany A 11 6 0 5 0 109:89 29
7. MŠK VSTK Vranov B 11 5 0 6 0 100:98 26
8. STO Jabloň A 11 5 0 6 0 92:106 26
9. STMK Stropkov A 11 3 0 8 0 80:118 20
10. STK Brezovica A 11 2 0 9 0 61:137 17
11. MŠK VSTK Vranov C 11 1 0 10 0 38:160 14
12. STO Snina B 11 0 0 11 0 44:154 11

Tabuľka III. ligy po 11. kole

III. liga Severovýchod
PO mesačnej pre-

stávke privítal Stropkov 
uplynulú sobotu na 
domácich stoloch STO 
JABLOŇ. Na palubovke 

súpera prehrali Stropkovčania 8:10, 
no odveta nášmu družstvu tentoraz 
vyšla a zaslúžene zvíťazilo. 

Výsledok: STMK STROPKOV 
- STO JABLOŇ 11:7 (P. Bunda 4,5; 
Stolárik a Malina po 2,5, Kočiš 1,5). 

V nasledujúcom kole hostí 
Stropkov opäť doma mužstvo VSTK 
Vranov n/T. C. Stretnutie začína 
v sobotu 25. januára o 17.00 hod. 

-stmk-

Medailisti v kategórii dorast

Medailisti v kategórii najmladší žiaci
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Tabuľka
1. Acta 10 9 0 1 81:37 27
2. Partizán 10 8 0 2 69:44 24
3. Hollywood cafe 9 6 0 3 63:58 18
4. SCBC 10 4 0 6 65:50 12
5. Katolícka mládež 10 4 0 6 51:68 12
6. Giboni 9 2 0 7 47:53 6
7. Miňovce 10 1 0 9 38:100 3

Boj o play off stále otvorený
Sobotňajšie 11. kolo, v kto-

rom sa netradične odohrali až 
4 zápasy, otvoril súboj Gibonov 
s Partizánmi. Papierovým favo-
ritom bolo pred zápasom druhé 
menované mužstvo, ktoré tieto 
predpoklady napokon potvrdi-
lo. Ich víťazstvo sa nerodilo ľah-
ko, no gólmi hráčov MŠK Tesla 

11.kolo
Giboni - Partizán 3:4 (2:2)

ŽK: P. Teraz, D. Petrišin (obaja 
Partizán)

ČK: Tomáš 
Skysľak (Giboni)

Góly: Bučko, 
M. Potoma, 
Fedorco- F. 
Dolutovský 2, 
Vachaľ 2

G i b o n i : 
Varchol - 
P r o k o p o v i č , 
Fedorco, Kochan, 
Bučko, M. 
Potoma, Danko, 
T. Skysľak, 
Vrábeľ, Demjan, 
Zmij, M. Latta, D. 
Gonos

P a r t i z á n : 
Biroš - F. 
D o l u t o v s k ý , 
Vachaľ, P. Teraz, 
Petrišin, Poľák, L. 
Medvec, Marián 
Medvec, Puchír, 

R. Gonos, Homoľa

Acta – Miňovce
13:3 (7:0)

Góly: R. Kovalčík 6, J. Kovalčík 
2, Ľ. Kentoš 2, P. Kentoš, Motyka, 
Adamica- T. Berežný, Baľo, Jurko

Acta: Vateha - Jakubčo, R. 

Kovalčík, Ľ. Kentoš, P. Kentoš, J. 
Kovalčík, Adamica, Motyka

Miňovce: Hrubý - Jurko, 
Demjan, M. Mojsej, Sivák, L. Mojsej, 
T. Berežný, Baľo, Štepánik

SCBC – Hollywood cafe 12:3 (2:0)
Góly: Miloš Medvec 4, Demčo 

2, Dovičák 2, I. Tabiš, Dávid Polaščík, 
Zakovič, Haraščák- Bača 2, Bochin 
ml.

SCBC: Suvák - I. Tabiš, Dovičák, 
Dávid Polaščík, Miloš Medvec, 
Zakovič, Haraščák, Rusnák, Pundžák, 
Demčo, Haspra, Račok

Hollywood cafe: B. Bilas - R. 
Bilas, Bochin ml, Bochin st., Jačisko, 
Bača, Barvirčák, Bľacha, Frančák

Predohrávka 13.kola

Katolícka mládež – Miňovce
5:3 (2:0)

Žk: Choma (Katolícka mládež)
Góly: Š. Berežný 2, Denis 

Polaščík, Šugár, Burcák- M. Mojsej, 
L. Mojsej, Demjan

Katolícka mládež: Hažer - Š. 
Berežný, Denis Polaščík, Šugár, 
Burcák, J. Berežný, F. Berežný, 
E. Tabiš, Karsa, Choma, Fiľarský, 

Černiga
Miňovce: Hrubý - Jurko, 

Demjan, M. Mojsej, Sivák, L. Mojsej, 
T. Berežný, Baľo, Štepánik

All stars kola: Hažer (Katolícka 
mládež) - Fedorco (Giboni), F. 
Dolutovský (Partizán), R. Kovalčík 
(Acta), Demčo (SCBC)

Najlepší strelci: 1. Špilár (Acta) 
20 gólov, 2. Cuprišin (Hollywood 
cafe) 17 gólov, 3. Roman Kovalčík 
(Acta) 14 gólov, 4. P. Kentoš (Acta) 
13 gólov, 5. Fedorco (Gi boni) 12 
gólov, 6. Haraščák (SCBC), Burcák 
(Katolícka mládež) a J. Medvec 
(Miňovce) 11 gólov, 9. Denis Polaščík 
(Katolícka mládež) 10 gólov

Program 12. kola
(sobota 25. januára):

16:00 Katolícka mládež – Partizán
17:00 Giboni – Miňovce
18:00 Acta – Hollywood cafe
SCBC voľno

-eb-

Dolutovského a Vachaľa si tri body 
predsa len pripísali. V druhom 
zápase koncertoval ich klubový 
spoluhráč Roman Kovalčík, kto-
rý v drese Acty zaťažil konto mi-
ňovskej brány dovedna šesťkrát. 
Prekvapivým rezultátom skončil 
zápas medzi SCBC a Hollywood 
cafe, v ktorom zverenci Dávida 

Novického potvrdili stúpajúcu for-
mu a zvíťazili vysoko 12:3. V pre-
stávke tohto súboja si hráč SCBC 
Miroslav Demčo popri dvoch gó-
loch vylepšil večer aj ziskom dar-
čekového koša v tombole, v ktorej 
na prvý pokus trafil takmer cez 
celé ihrisko metrovú bránu. V pre-
dohrávanom súboji 13. kola vrátili 

hráči Katolíckej mládeže prehru 
Miňovciam a stále tak živia šance 
na play off, do ktorého postúpia 
prvé štyri mužstvá. Zaujímavosťou 
tohto duelu bol fakt, že sa v ňom 
predstavili až štyria hráči s priez-
viskom Berežný, z toho traja bratia 
na strane Katolíckej mládeže.

ŠPORT ŠPORT

Oznam o termíne tréningu korčuľovania
Utorok 21. 1. 2014 od 16.30 do 17.30 hod.
Štvrtok 23. 1. 2014 od 16.30 do 17.30 hod.

Vítaní sú všetci bez rozdielu veku, aj noví členovia.
Tel.: 0905 634 452

Mladí futbalisti na domácej 
palubovke nezaváhali

Minulú sobotu odohrali mladí 
futbalisti MŠK Tesla Stropkov halový 
turnaj O pohár riaditeľa ZŠ Mlynská. 
Zverencom trénerov Michala 
Micheľa a Mariána Veselého sa da-
rilo a v oboch kategóriách zvíťazili 
bez straty bodu. Podali veľmi dob-
rý výkon a vo všetkých stretnutiach 
herne prevyšovali súperov. 

Výsledky U14: Stropkov – Lipany 
6:0, Humenné 4:2, Snina 4:0. 

Poradie: 1. Stropkov 9 bodov, 2. 
Humenné 6, 3. Lipany 3, 4. Snina 0.

Zostava MŠK Tesla: Paluba – 
Šmajda, Gombár, Preksta, Dovičák, 
Dzurjanin, Ceperko, Jakubčo, Korba, 
Moskaľ, Fečo, Bochmač, Veselý, 
Džupin. 

Najlepší strelec turnaja: M. 
Džupin.

Najlepší brankár turnaja: Š. 
Paluba.

Výsledky U15: Stropkov – Lipany 
6:2, Humenné 8:3, Snina 5:0. 

Poradie: 1. Stropkov 9, 2. Lipany 
6, 3. Humenné 1, 4. Snina 1.

Zostava MŠK Tesla: Majerník 
– Keselica, Drotár, Potoma, Špak, 
Paluba, Belina, Jesenský, Vaško, 
Farkaš, Haško, Lipák, Vrábeľ, Kapa. 

Najlepší strelec turnaja: A: 
Drotár. 

Poďakovanie trénerov patrí 
riaditeľovi SOŠ Danielovi Soóšovi, 
J. Lehockému za prípravu turnajov 
a sponzorom J. Vargovi (Mäso – 
údeniny), L. Vrábľovi (Poľovníček) 
a starostovi Breznice Slavomírovi 
Brendzovi. 

-mm-

Hollywod cafe (horný rad zľava): Kapišovský, Frančák, Bača, Bľacha, Fedeš, Bochin, Slávik, Cuprišin, Jačisko; 
dolný rad zľava: Gergeľ, Bochin st., Dudáš, A. Čakurda, B. Bilas, Barvirčák
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

25.1. MUDr.Jánošik Miroslav Svidník- MUDr Pribulu 148 054/ 752 0901
26.1. MUDr.Jánošik Miroslav Svidník - MUDr. Pribulu 148 054/ 752 0901

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

04. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 20.1. - 26.1.
05. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 27.1. - 2.2. —————
06. 2014   3.2.- 9.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————
07. 2014 ————— ————— ————— ————— 10.2.- 16.2. ————— —————
08. 2014 ————— ————— 17.2.-23.2. ————— ————— ————— —————
09. 2014 ————— ————— —————   24.2.- 2.3. ————— ————— —————
10. 2014 —————   3.3. - 9.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2014 ————— ————— 10.3.- 16.3. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námestie SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor:  Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: re-
daktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 
054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je kaž-
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...a teba zastrelím!
Doposiaľ väčšinou len o americ-

kých školách bolo počuť, že rozhne-
vaní študenti strieľajú na učiteľov 
a spolužiakov. Len málo chýbalo, 
aby sa „divoký západ“ nepreniesol 
aj do jednej materskej školy v na-
šom okrese. Keď Ďurko jedného dňa 

náramne vystrájal, ani čoby tucet 
čertíkov ním narábalo, vyrušoval, 
šantil a bil iné deti, učiteľka sa na-
hnevala a pokričala naňho: 

Ďurko, ty huncút, keby som bola 
tvoja mama, tak by som ťa po holej 
riti vytrieskala, že by si pamätal...

Strašlivo sa Ďurko nasrdil, 

zamračil sa, v drobných očkách hro-
my - blesky mu zaiskrili, čielko zvraš-
til, ústa vykrútil a zlostne odvrkol:

A ja si zajtra prinesiem pištoľ 
a teba zastrelím!

Veru, niet sa čo čudovať, že sa 
chlapcovi čosi také zrodilo v hlave. 
Aj malé deti sú dnes vychovávané 
na filmoch a počítačových hrách, 
kde sa bojuje, bije, terorizuje, tečie 
krv, vraždí. 

Tento konflikt sa našťastie skon-
čil bez krviprelievania, pretože zá-
budlivý Ďurko si na druhý deň ne-
spomenul na svoju vyhrážku a pištoľ 
si do škôlky nepriniesol. Zatiaľ. Čo sa 
však môže stať napríklad o pätnásť 
rokov, keď sa rozpamätá na všetky 
príkoria, urážky, ublíženia, poníže-
nia a skrivodlivosti, aj na tie, ktoré 
ho ešte len postretnú a zaumieni si 
vykonať pomstu? 

Zatiaľ sa deti, milované ratolesti 
svojich rodičov, hrajú, učia sa, te-
šia sa zo života, robia dobré skutky 
i huncútstva, sedia pri televízoroch... 
a snívajú. Predstavujú si samých 
seba v roli hrdinu z akčného filmu, 
ktorý prichádza na scénu, postaví sa 
zoči-voči všetkým tým zloduchom, 
nepriateľom, lotrom, banditom 
a podliakom, zdvihne zbraň a s prs-
tom na kohútiku sa rozhodne vziať 

spravodlivosť do vlastných rúk...
Alojz Hric 

Mali by sa vzdať 
mandátov!

V súvislosti so samozánikom 
skapínajúceho politického subjektu 
ĽS HZDS v SR podľa môjho názo-
ru, automaticky zanikla aj aktívna 
politická legitimácia všetkých jej 
zvolených poslancov mestských za-
stupiteľstiev a obecných zastupiteľ-
stiev či starostov a primátorov. Títo 
by sa teraz mali neodkladne vzdať 
mandátu a funkcie. Na ich uprázd-
nené mandáty mali by nastúpiť ná-
hradníci, ktorí získali najväčší počet 
hlasov. Automaticky by sa doteraj-
ším mali zastaviť poslanecké od-
meny a funkčné platy. Vo veci som 
sa obrátil na príslušný odbor MV 
SR v Bratislave, aby sa to dostalo 
aj do pripravovaného jednotného 
volebného kódexu SR. Nakoniec je 
to nemorálne, ak niekto zotrváva 
s mandátom už „nebohej“ či „ska-
panej“ ĽS HZDS a ešte sa tvári ako 
„malý boh“. Samozrejme, dobre „za-
zobaný“. Po príklady netreba chodiť 
ďaleko v Stropkove alebo Svidníku, 
resp. v okresoch Stropkov a Svidník!

A. Kaputa

Sťažnosť na mestský 
podnik SLUŽBA

V mene občanov mestskej čas-
ti - Sitník sa verejne obraciame na 
kompetentných mestského podniku 
Služba, so sťažnosťou na pravidelne 
sa opakujúce výpadky vo fungo-
vaní verejného osvetlenia v našej 

mestskej časti. Tento problém je 
pravidelne hlásený na m.p. SLUŽBA,  
a dlhodobo sa nerieši.

Ing. Gabriela Maruščáková
poslankyňa mestskej časti Sitník


